
 

Unione Montana Alto Astico 

 

  

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 

SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 3 DEL 02-02-2024 Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 

PER FORNITURA DI LIBRI ALLE BIBLIOTECHE ASSOCIATE PER 5 

MESI (DAL 01.02.2024 AL 30.06.2024) 

 

 
LA RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 9 del 4.08.2022 
avente ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in 
forma associata in delega all'Unione Montana Alto Astico dei "servizi culturali e del 
sistema bibliotecario dell'Alto Astico". Accettazione deleghe”; 

 
Premesso: 

• che L’Unione Montana Alto Astico con Deliberazione di Consiglio n. 5 del 
19/04/2018, ha aderito alla Rete Biblioteche Vicentine (di seguito RBV), 
sottoscrivendo apposita convenzione; 

• che la Provincia di Vicenza, quale Ente capofila di RBV, con propria 
determinazione dirigenziale n. 1825/2019 ha indetto procedura aperta in 
ambito comunitario ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
dei Servizi Centralizzati della Rete Biblioteche Vicentine per il periodo 
31.01.2020-31.01.2023 eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno; 

• che la fornitura dei servizi centralizzati è stata rinnovata dal 01.02.2023 al 
31.01.2024; 

• che la Provincia di Vicenza, con nota del 16/01/2024 (ns. prot. n. 193 del 
19/01/2024), ha comunicato che non è possibile addivenire entro il 
31.01.2024 all’individuazione del nuovo aggiudicatario in ragione, tra le altre, 
dell’applicazione delle nuove disposizioni in tema di digitalizzazione delle fasi 
della commessa pubblica ricomprendenti l’intero ciclo di vita dei contratti, che 
prevedono l’obbligo di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate; 

• che gli operatori economici sono stati interpellati dalla Provincia con nota a 
prot. della provincia stessa n. 1520 del 12/01/2024; 



  

 
Pag. 2 

 

• che l’operatore economico Leggere srl, con sede legale in Bergamo, via 
Grumello n. 57, C.F. e P.IVA 02511020162 ha confermato la propria 
disponibilità a proseguire la fornitura dalla conclusione del contratto in corso al 
30/06/2024 alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, come risulta 
da nota agli atti dell’ufficio; 

• che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a Euro 
140.000,00; 

• che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore alla soglia di cui sopra), 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

• che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono carattere transfrontaliero 
certo secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 23/2023, 
in particolare per il modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Considerato: 

• che trattandosi di appalto di importo inferiore a Euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalla vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa amministrazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 
può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 
oggetto; 

• che l’art. 50, comma 1, lett. b) del ridetto D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per 
gli affidamenti di contratti di forniture/servizi (ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, si procede ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• che l’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso del previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1, lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

• che il presente provvedimento è finalizzato all’affidamento di forniture le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
a) fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto 
libri e materiale documentario; 

 b) importo del contratto: € 4.924,77 (IVA esente);  
 c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale;  

d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del d. lgs. 36/2023; 

 e) clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra  le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;   
 f) requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. a) del 
d.lgs.  36/2023: iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, 
artigianato,  agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 



  

 
Pag. 3 

 

l’artigianato (o presso i  competenti ordini professionali) per un’attività 
pertinente – anche se non  coincidente – con l’oggetto del presente affidamento; 

• che il responsabile di progetto – RUP – ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
23/2023, è la sottoscritta e che il suddetto RUP è anche responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della legge 241/1990 e s.m.i.; 

• che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del Cup 
trattandosi di affidamento di una fornitura/un servizio non legato a un progetto 
d’investimento pubblico; 

• che è stato acquisito il CIG B0384DECEE sia ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 sia ai fini del monitoraggio degli 
appalti pubblici; 

• che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000,00, per 
cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza ricorso a Consip/Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 
296/2003; 
 
Visto il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 relativo alla deroga 
all’obbligatorietà di ricorso alle PAD negli affidamenti di importo inferiore ai 5.000,00 
euro fino al 30/09/2024; 
 

Verificata l’assenza di cause di esclusione dell’operatore economico Leggere srl, con 
sede legale in Bergamo, via Grumello n. 57, C.F. e P.IVA 02511020162, ai sensi 
degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, secondo il dettato dell’art. 52 del D. Lgs. 
36/2023; 
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 
36/2023, per l’affidamento in oggetto non viene richiesta la garanzia provvisoria di 
cui all’art. 106 del D. Lgs. 36/2023 stesso; 
 
Dato atto che non è necessario redigere il DUVRI, non sussistendo rischi da 
interferenze, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26, comma 3-bis, D. Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 
 
Considerato: 

• che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato per affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro; 

• che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello, con soddisfazione dell’Ente e delle biblioteche associate, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, la disciplina del 
rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato;   
 

VERIFICATO che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata, sufficiente, regolare e 
corretta in relazione sia al principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023 sia 



  

 
Pag. 4 

 

all’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, ha consentito dunque di individuare il soggetto 
affidatario nell’operatore economico Leggere srl, con sede legale in Bergamo, via 
Grumello n. 57, C.F. e P.IVA 02511020162, che si è dichiarato disponibile a 
eseguire il servizio alle condizioni di cui alla richiesta di offerta, per un importo 
previsto in € 4.924,77 IVA esente, importo che si ritiene congruo e conveniente per 
l’Ente in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni di cui al codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 36/2023, di conflitto di interesse in capo 
al sottoscrittore del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 06/03/2023, che 
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
2023/2025, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché la deliberazione di 
Consiglio n. 7 del 30/03/2023, che ne ha approvato una nota di aggiornamento, e la 
deliberazione di Giunta n. 23 del 15/06/2023, relativa ad aggiornamento al 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024; 
 
VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 del 30/03/2023 che ha 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i suoi allegati, nonché le successive 
deliberazioni di assestamento e variazione; 
 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è in corso di approvazione e 
l’importo necessario rientra nel Bilancio Pluriennale 2023-2025 approvato; 
 

VISTE le disposizioni in merito all’esercizio provvisorio contenuto nell’art. 163 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
VISTI:  
- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le 
competenze dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella 
determina a contrarre;  
- l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che negli enti privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, 
fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi; 
- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 
3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti;  
- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in 
materia di “amministrazione trasparente”; 
- la L. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 
102/2009; 



  

 
Pag. 5 

 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione costituisce avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D. Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
d.lgs. 36/2023 – CIG B0384DECEE - all’operatore economico Leggere srl, con sede 
legale in Bergamo, via Grumello n. 57, C.F. e P.IVA 02511020162, della fornitura in 
oggetto, alle condizioni descritte in premessa per un l’importo di Euro 4.924,77, IVA 
esente, alle condizioni tutte descritte nella documentazione posta a base 
dell’affidamento, dando atto che il presente provvedimento è efficace a mente di 
quanto stabilito all’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, avendo nei confronti dello 
stesso operatore economico verificato il possesso dei requisiti ; 
 
4) di impegnare la spesa complessiva derivante dalla presente procedura, pari a 
Euro 4.924,77, sul capitolo 12110 - codice 05.02-1.03.01.01.000, nell’esercizio 2024 
del predisponendo bilancio 2024 – 2026, dando atto che l’importo necessario rientra 
nel Bilancio Pluriennale 2023-2025 approvato; 
 
5) di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è, pertanto, tenuto a 
fornire all’ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 
6) di stipulare il contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014, con esenzione dalle spese di bollo come disposto all’allegato I.4 al 
D. Lgs. 36/2023; 
 

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
determinazione, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, e 
147-quinques del TUEL n. 267/2000 e dei principi contabili; 
 
9) di attestare quanto già in premessa in ordine al rispetto delle norme vigenti in 
materia di acquisto di beni e servizi; 
 



  

 
Pag. 6 

 

10) di provvedere al pagamento del servizio su presentazione di regolari fatture o 
note di addebito, debitamente liquidate nelle forme di legge; 
 
11) di disporre per gli adempimenti di pubblicazione di cui alla vigente normativa in 
materia. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to SACCARDO LIDIA 
 
 
 
 
 
ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma d.lgs. 267/2000, con 
effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     
 
Data 02-02-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 
 
Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 
determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 
 
Data 02-02-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 
CIG:  B0384DECEE 


